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Přírodovědná expozice zaujme malé i velké návštěvníky.
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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Dvě stálé interaktiv-
ní expozice jsou od 12. dubna
k vidění ve Vlastivědném muzeu
Olomouc. Jedna zprostředkuje
návštěvníkům přírodu Olomouc-
kého kraje, druhá je zaměřena na
historii hanácké metropole od
6. století po současnost.
Pozornost návštěvníků všech vě-
kových kategorií patrně upoutá
přírodovědná expozice, kde si lze
ulovit rybu, sáhnout na ježčí ost-
ny nebo získat prostřednictvím
dotykových panelů detailní infor-

V kraji přibudou nová
chráněná území evropského
významu

Divadelní Flora
přiveze do Olomouce
špičková divadla
a tanečníky

mace ze života zvířat.
„Přírodovědná expozice seznámí
zájemce s přírodními poměry
našeho regionu od nížin v okolí
Olomouce až po vysokohorský
terén Hrubého Jeseníku a Krá-
lického Sněžníku,“ přiblížil ředi-
tel muzea Břetislav Holásek.
V její první části najdou návš-
těvníci geologickou mapu Mora-
vy a Slezska, sbírku systematické
mineralogie či jeskyni s krápníky.
Hlavní část výstavy pak tvoří
deset zastavení. „Dioramata jsou

seřazena proti toku řeky Moravy
a lidé mají možnost prozkoumat
kulturní krajinu využívanou člo-
věkem, různé druhy lesů i terény
vysokých hor včetně nejvyšších
partií nad hranicí lesa. Důraz je
kladen na seznámení návštěvní-
ka s rostlinami a živočichy, kteří
uvedené krajinné typy obývají,“
uvedl zoolog Peter Adamík. Na
své si podle něj přijdou pře-
devším děti. Mohou si prolézt
jezevčí noru, pohladit ovci, na-
kouknout do včelího úlu nebo si

Foto | DD
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Olomoucký kraj je zřizovatelem
dvou odborných léčebných
ústavů, které se zabývají násled-
nou péčí, rehabilitací a léčbou
dlouhodobě nemocných. Jedná
se o OLÚ Paseka, který dispo-
nuje 344 lůžky a OLÚ Moravský
Beroun, který má 128 lůžek.
Oba ústavy jsou postupně
rekonstruovány a modernizo-
vány a zejména do Moravského
Berouna jsme v tomto roce
investovali přes 30 milionů ko-
run z prostředků kraje na
rekonstrukci rehabilitace a vy-
tvoření oddělení dlouhodobé
intenzivní ošetřovatelské péče.
Zejména rekonstrukce v Morav-
ském Berouně byla nezbytná
vzhledem k faktu, že od roku
2000 nebylo jasné, zda ústav
bude patřit do kraje Olomouc-
kého či Moravskoslezského,
a z tohoto důvodu se zde příliš
neinvestovalo. V důsledku
plošné redukce akutních lůžek
v celé republice nabývají na
významu právě tyto zařízení,
která se zabývají péčí násled-
nou, a je v zájmu pacientů
počty těchto lůžek rozšiřovat.
Naše investiční možnosti nejsou
neomezené, a proto se pro
příští rok soustředíme na
získávání finančních prostředků
z tzv. Švýcarských fondů. Jedná
se o finanční prostředky, které
Švýcarsko poskytuje členským
státům EU výměnou za to, že
může čerpat z výhod členství
v Evropském hospodářském
prostoru. Chceme uskutečnit
celkem dva projekty, týkající se
modernizace lůžkového fondu
v obou ústavech, kdy před-
pokládáme získat z programu
švýcarsko-české spolupráce
80 milionů korun. V Morav-
ském Berouně by se jednalo
o rekonstrukci pavilonu 1 s
69 lůžky a v Pasece o rekon-
strukci budovy A, kde je v plánu
vybudovat 96 lůžek ve dvou-
lůžkových pokojích s příslu-
šenstvím.

Michael Fischer

1. náměstek hejtmana

Olomouckého kraje

Církevní památky

Olomouckého kraje

Více PŘÍLOHA

vyzkoušet desítky jiných her
a předmětů z přírody. Unikátem
expozice je chytání virtuálních
ryb, kdy jedna z projekcí vytváří
na zemi malý rybník, v němž
plují ryby. Ulovit je lze speciál-
ním prutem. „Jeho součástí je
malá kulička, která má na sobě
reflexivní snímací vrstvu. Přes
speciálně upravený počítač po-
tom projektor reaguje na pohyb.
Je to jedna z nejmodernějších
technologií,“ uvedl Peter Ada-
mík.

Hrabišín, Dlouhomilov a Brníčko získají třicet kilometrů kanalizace
Olomoucký kraj • Novou kana-
lizaci v délce přesahující 30 kilo-
metrů získají obce Hrabišín,
Dlouhomilov a Brníčko na Šum-
persku. Stavba, která byla slav-
nostně zahájena 12. dubna, si
vyžádá náklady ve výši 235 mi-
lionů korun. Většinu z této su-
my zaplatí Evropská unie,
dotaci 12 miliónů korun obcím
poskytne Olomoucký kraj. Pro-
jekt počítá i se zvýšením kapaci-
ty čistírny odpadních vod v Leš-
tině, kam kanalizace povede. Poklep základního kamene.

„Obvykle je maximální výše
krajského příspěvku na podob-
né účely 5 milionů korun.
Vzhledem k přínosu investice
jsme jako krajská rada doporu-
čili zastupitelstvu dotaci ve vý-
jimečné výši 12 milionů korun,”
uvedl hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Každá ze tří obcí za-
pojených do tohoto projektu tak
po schválení krajským zastu-
pitelstvem získá čtyřmilionový
příspěvek.

| TK

Olomouc • Krajští radní
schválili projekt nazvaný „Vy-
brané služby sociální prevence
v Olomouckém kraji“. Projekt
za 109 milionů korun pomůže
k zajištění sociálních služeb
v oblasti sociální prevence v re-
gionu. Olomoucký kraj na něj
chce získat peníze z evropských
dotací. Proto ho podá do otevře-
né výzvy Operačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost.
Projekt by měl odstartovat již
letos v srpnu a potrvá do konce
února roku 2015. O jeho finan-
cování musí ještě rozhodnout
dubnové krajské zastupitelstvo.
„Nový projekt navazuje na do-
sud probíhající krajský projekt,
který běží od roku 2008 a po-
máhá osobám ohroženým
sociálním vyloučením a osobám
sociálně vyloučeným plně se
zapojit do ekonomického, so-
ciálního a kulturního života
společnosti. Tento projekt skon-
čí v září letošního roku a my
hledáme cesty, jak na něj na-
vázat,“ uvedla náměstkyně hejt-
mana Yvona Kubjátová (ČSSD).
Navrhovaný projekt sociální
prevence počítá s podporou azy-
lových domů pro muže i ženy,
azylových domů pro osamělé
rodiče s dětmi a služby sociální
rehabilitace. | TL

Kraj požádá
o dotaci na projekt

zaměřený
na sociální prevenci

Foto | Archiv

OK4Inovace
představilo plány

Olomouc • Zástupci zájmového
sdružení OK4Inovace představili
své plány pro letošní rok.
„Základem činnosti sdružení je
tzv. Regionální inovační strate-
gie. Je to cesta, která řeší proble-
matiku lidských zdrojů, přenos
nejnovějších technologií do pra-
xe a podporu inovativních fi-
rem,“ uvedl hejtman Martin
Tesařík (ČSSD). Sdružení chce
podpořit vytváření mezioboro-
vých studijních programů ve spo-
lupráci s vysokými školami v kra-
ji. Dále připravuje speciální
stipendia pro studenty a malým
a středním firmám v budoucnu
nabídne finanční příspěvky v po-
době inovačních voucherů.
Sdružení se zaměřuje i na stu-
denty středních škol.
Zakládajícími členy OK4Inovace
je Olomoucký kraj, statutární
město Olomouc, Univerzita Pa-
lackého v Olomouci, Moravská
vysoká škola Olomouc, Vysoká
škola logistiky, Krajská hospo-
dářská komora, Agrární komora
a Nadační ústav regionální spo-
lupráce. | DD

MORA MORAVIA rozšiřuje výrobu,
přijme 70 zaměstnanců

Má nový vchod a dvě unikátní stálé expozice

Novinkami přivítalo zrekonstruované
Vlastivědné muzeum v Olomouci

první návštěvníky

Pokračování na str. 2

Rozšíření počtu
lůžek následné péče

v Olomouckém
kraji

ZAJÍMAVOSTI:

• uslyšíte přes 100 zvuků zvířat
• začíst se lze do 1 000 stran

textů
• k vidění je  500 předmětů

v historické a 1 950 v přírodo-
vědné expozici

• v muzeu najdete 50 kamer,
16 dotykových display TV,
9 datových projektorů
a 10 plazmových TV
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VE ZKRATCE

Legislativní změny školského
zákona, které platí od začátku
tohoto roku, otevřely otázku
ukončení funkčního období ře-
ditelů škol, či jejich další setrvá-
ní ve funkci na dobu určitou.
Novela se týká celého regionál-
ního školství, tedy všech škol
zřizovaných jak krajem, tak i ob-
cemi, resp. jejich ředitelů, kteří
byli dle původní legislativy jme-
nováni na dobu neurčitou.
Podstatou změny je, že zřizova-
tel může vyhlásit konkurz na

místo ředitele, který je ve funkci
déle než 6 let už letos k 31. 7.
2012, u ředitelů, kteří jsou ve
funkci dobu kratší v násle-
dujících letech, přičemž funkční
období je maximálně 6 let. Pak
je možno na základě uvážení
zřizovatele funkční období buď
prodloužit, nebo zase vyhlásit
konkurz.

Většina krajů vyhlašuje tzv.
plošné konkurzy, to znamená, že
konkurzy proběhnou na všech
školách, kde jsou ředitelé ve
funkci déle než 6 let. Dělají tak
proto, že vůči ředitelům těchto

Jak na tuto změnu reagují
kraje, jakožto zřizovatelé
středních škol a školských
zařízení, a jak konkrétně
Olomoucký kraj?

škol neměly ostatní kraje nasta-
vený žádný kontrolní mechanis-
mus a chtějí obměny. Rada
Olomouckého kraje se rozhodla
plošně konkurzy nevyhlašovat, a
to především proto, že kraj měl
zavedeno fungující periodické
hodnocení ředitelů již od roku
2002. Dalším důvodem je vysoký
počet konkurzů během krátké
doby (např. v Olomouckém kraji
80), které by probíhaly souběžně
s přijímacím řízením a státní
maturitní zkouškou. Otázkou je,
zda by bylo reálné zvládnout
vysoký počet konkurzů v tak
krátkém čase ve vztahu k objekti-
vitě a kvalitě průběhu.
Můžete, prosím, objasnit, co
jsou to periodická hodnocení
ředitelů škol?

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj v letošním roce vyhlásí deset
významných lokalit na území
kraje jako přírodní rezervace
a památky evropského významu
v rámci soustavy chráněných
území Natura 2000. V celé České
republice doposud existuje
41 ptačích oblastí a 1087 evrop-
sky významných lokalit, které
jsou chráněny Evropskou unií.
Lokality sítě Natura 2000 pokrý-
vají přibližně 14,31 procent celko-
vé rozlohy ČR. Z toho na území
Olomouckého kraje se nacházejí
čtyři chráněné ptačí oblasti a cel-
kem 71 evropsky významných lo-
kalit, z toho 54 evropsky význam-
ných lokalit má v působnosti
Krajský úřad Olomouckého kraje.

„Cílem soustavy chráněných úze-
mí Natura 2000 je zabezpečit
ochranu těch druhů živočichů,
rostlin a typů přírodních stano-
višť, které jsou z evropského po-
hledu nejcennější, nejvíce ohro-
žené, vzácné či omezené svým
výskytem jen na určitou oblast,“
uvedl náměstek hejtmana Pavel
Horák (KDU-ČSL).
Mezi deset evropsky význam-
ných lokalit Olomoucký kraj vy-
hlašuje přírodní památku Bílá
Lhota, jelikož se zde vyskytuje
významný druh netopýra velké-
ho. Vyhlášenou přírodní památ-
kou bude Černé jezero ve Zlatých
Horách, protože zde žije čolek
karpatský. Na seznam lokalit při-
bude přírodní rezervace Králov-

ství u Grygova, kde se nachází
vzácný ekosystém planě rostou-
cích rostlin a volně žijících živo-
čichů. Kraj vytváří novou přírod-
ní rezervaci Na hadci v katastrál-
ním území Raškovy Vsi, kde ros-
tou chráněná rostlinná společen-
ství, například populace sleziní-
ku. Dalšími vzácnými lokalitami
budou vyhlášeny přírodní pa-
mátka Pod Rudným vrchem
a přírodní památka Poláchovy
stráně – Výří skály s populací
střevíčníku pantoflíčku, přírodní
památka Protivanov s výskytem
modráska bahenního, přírodní
památka Dolní a Prostřední
Svrčov s biotopem kuňky ohnivé,
přírodní památka Týn nad Beč-
vou s biotopem svinutce tenkého

Toto hodnocení musel absolvo-
vat každý ředitel školy či škol-
ského zařízení ve čtyřleté pe-
riodicitě, vlastně ještě na kratší
dobu, než je současné funkční
období ředitelů. Jde o komplex-
ní hodnocení výsledků práce
ředitelů škol ze strany zřizova-
tele, za účasti České školní
inspekce, školské rady a obce.
Na základě těchto hodnocení
docházelo v řadě případů k per-
sonálním změnám na pozicích
ředitelů škol. Toto nebylo zave-
deno v žádném jiném kraji, a
proto většina krajů této legisla-
tivní situace využívá k tomu, co
v podstatě v Olomouckém kraji
již 10 let probíhá. Přestože naše
periodické hodnocení bylo přijí-
máno řediteli rozpačitě, praxe

ukázala, že jsme byli o krok
vpředu. Změnou zákona ovšem
toto periodické hodnocení bo-
hužel ztrácí svůj význam.

Olomoucký kraj zřizuje k dneš-
nímu datu 126 škol a školských
zařízení, z toho 67 středních
škola. Konkurzy jsou v Olo-
mouckém kraji vyhlášeny v 7
případech, v nichž se většinou
ředitelé vzdali své funkce sami.
V ostatních případech budou
ředitelé škol či školských zaří-
zení na svém místě potvrzeni na
dalších 6 let či na základě
vzdání se funkce na dobu kratší.
Jsem přesvědčen, že takto na-
stavený systém je v našem pří-

Kolik škol Olomoucký kraj
zřizuje a kolika škol by se
měly konkurzy týkat?

V kraji přibudou nová chráněná území
evropského významu

ROZHOVOR MĚSÍCE | PAVEL SEKANINA, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Ilustrační foto

padě správný a školy se budou
moci plně věnovat svému
základnímu poslání, což si jiní
zřizovatelé v případě plošných
konkurzů zcela neuvědomují.

Podle mých informací většinou
obce na své školy konkurzy
plošně nevyhlašují, alespoň co
se týká větších měst. Postupují
tedy obdobně jako Olomoucký
kraj v případě škol středních.
Některé obce toho využívají,
např. Šternberk nebo Kojetín,
avšak očekáváme necelých 30
konkurzů z cca 270 základních
škol a přibližně 20 konkurzů
z celkového počtu asi 170 samo-
statných mateřských škol. | SP

Znáte postoje obcí na území
kraje, které jsou rovněž
zřizovatelé škol?

V Olomouckém kraji se konkurzy na místa ředitelů plošně vyhlašovat nebudou

Vedení kraje hledá cesty ke snížení
nezaměstnanosti na Jesenicku

VOLEJTE
150
NEBEZPEČÍ
PŘI PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Poslední dubnový večer je odne-
paměti spojen s pálením čaro-
dějnic. Neopatrnost při těchto
oslavách bohužel každoročně
způsobuje požáry a také zranění.
Kromě vlastní lidské neopatr-
nosti hraje rozhodující roli poča-
sí. Aby nedošlo k požáru, dodr-
žujte tato základní pravidla:
• pečlivě vyberte bezpečné

místo pálení včetně aktuální
povětrnostní situace

• nerozdělávejte ohně na mís-
tech se vzrostlým porostem

• při rozdělávání ohně nepou-
žívejte vysoce hořlavé látky

• rozdělávejte pouze takový tá-
borák, který jste schopni
zvládnout,

• na otevřených ohništích může-
te spalovat jen dřevo, dřevěné
uhlí nebo suché rostlinné ma-
teriály,

• oheň nenechávejte bez dozoru
• ohniště po ukončení akce

uhaste, při vašem odchodu se
z něj nesmí kouřit

• při rozdělání ohňů by měla být
neustále přítomna osoba
starší 18 let,

• při vznícení oděvů si lehněte,
zakryjte obličej a válejte se,
nedotýkejte se popálenin, po-
pálené místo ponořte do čisté
vody a vyhledejte pomoc,

• pokud se vám oheň vymkne
kontrole, volejte 150 nebo 112.

| HZS Olomouckého kraje

Mezi ohrožené druhy živočichů a rostlin patří mj. kuňka ohnivá, střevíčník pantoflíček či modrásek bahenní.

Místní značky obdrží
dotaci od kraje

Olomoucký kraj • Příspěvek
100 tisíc korun obdrží od Olo-
mouckého kraje Místní akční
skupina Moravská cesta a
50 tisíc korun zájmové sdružení
Hranická rozvojová agentura.
Příspěvky na jejich projekty po-
mohou propagaci a rozvoji re-
gionálního značení, které je jed-
ním z dílčích cílů Koncepce ze-
mědělské politiky a rozvoje ven-
kova Olomouckého kraje. | DJ

a přírodní památka U žlíbku
s loukami s cenným společen-
stvem hořečku mnohotvarého
českého.
Zapisování vzácných lokalit na
seznam evropsky významných
lokalit je víceúrovňový. Evropsky
významné lokality jsou odbor-
níky mapovány a zařazeny
vládním nařízením do národního
seznamu od roku 2000. Národní
seznam schvaluje Evropská
komise, která lokality zapíše na
evropský seznam. Olomoucký
kraj pro účely geometrického
zaměření využil individuálního
projektu za 10,2 milionu korun,
které získal z evropského Ope-
račního programu Životní
prostředí. | IP

Externisté.cz – nový
trend na trhu práce

Expozice Příroda Olomouckého
kraje je dílem odborníků z Pří-
rodovědného ústavu Vlastivěd-
ného muzea pod vedením Pavla
Novotného. Interaktivními prvky
a použitou technikou jde o nej-
modernější přírodovědnou expo-
zici v České republice.
Interaktivní je i nová historická
expozice nazvaná Olomouc pat-
náct století města. Sedm hlav-
ních témat tvoří ucelený příběh
dějin města, vyprávěný od 6. sto-
letí, drsné doby raného středo-
věku až po naši současnost.
Historii Olomouce přitom v nové
expozici dokládá široké spekt-
rum předmětů od archeologic-
kých nálezů, přes památky umě-
leckého řemesla a knižní kultury
až po dokumentární filmy z 20.
století. „Prostřednictvím sedmi
dotykových obrazovek umístě-
ných v jednotlivých částech ex-

Pokračování ze str. 1

Olomouc • Nový webový
portál pomůže jak zájemcům
při hledání přivýdělku či práce
ve specifickém oboru, tak
zaměstnavatelům při výběru
externích spolupracovníků do
své firmy. Výhodou pro obě
strany je rychlá dostupnost
údajů, jejich aktuálnost a pro-
pracovaný systém referencí.
Portál www.externiste.cz
obsahuje databázi externistů,
od profesionálů, odborníků,
studentů až po živnostníky,
kteří hledají přivýdělek nebo
brigádu. Každý, kdo chce na-
bídnout své schopnosti a do-
vednosti, se zde může bezplat-
ně zaregistrovat.
Pro firmy, které hledají k externí
spolupráci specialisty nebo tře-
ba potřebují jen poradit, jsou
Externiste.cz efektivní cestou
k jejich nalezení. To vše zcela
zdarma a bez registrace. | DD

Jeseník • Na konci května se
hejtman Olomouckého kraje
Martin Tesařík (ČSSD) a další
představitelé kraje sejdou se
zástupci jesenického regionu,
aby společně prodiskutovali
alarmující nezaměstnanost na
Jesenicku.
Okres Jeseník s téměř 18pro-
centní nezaměstnaností patří
mezi nejpostiženější regiony
v celé České republice. Hlavním
cílem krajské iniciativy je napo-
moci vytváření pracovních míst
s důrazem na oblasti s nejvyšší
nezaměstnaností.
Neméně důležité jsou aktivity
realizované přímo v postižené
oblasti Jesenicka. V minulém ro-
ce tak Olomoucký kraj za pomoci
poslanců a senátorů intervenoval
za zachování, popřípadě navýše-
ní počtu pracovníků řady veřej-
ných institucí na Jesenicku.
Iniciována byla jednání ve věci
podpory záměru Ministerstva

pozice jsou zpřístupněny jak
odborné texty, tak obrazové
dokumenty rozvíjející a prohlu-
bující jednotlivě prezentovaná
témata,“ uvedl vedoucí historic-
kého úseku Filip Hradil. Za klí-
čový úsek expozice označil ob-
dobí husitských válek.
Návštěvníci mohou nově využí-
vat vchod přímo z náměstí Re-
publiky, součástí vstupu je také
informační stánek Univerzity
Palackého. Další novinkou je ne-
jen možnost fotografování zdar-
ma, ale také jednotné vstupné
(60 Kč plné, 30 Kč snížené
a 20 Kč děti do 6 let), za něž si
lze prohlédnout všechny expozi-
ce a výstavy v budově.
Rozsáhlá rekonstrukce muzea si
vyžádala 70 milionů korun, kte-
ré poskytl jeho zřizovatel, Olo-
moucký kraj.

| DD

spravedlnosti ČR vybudovat ve
Vidnavě vězeňské zařízení. Další
cestou ke snížení nezaměstnanos-
ti je snaha o umístění centrálního
pracoviště analytického útvaru
Úřadu práce České republiky
v oblasti Jesenicka. Olomoucký
kraj také částkou 3 milionů ko-
run podpořil vznik průmyslové
zóny v lokalitě Za Podjezdem v Je-
seníku. Dubnové setkání v Jese-
níku, které na výše uvedené
aktivity navazuje, by mělo napo-
moci při hledání dalších nástrojů
řešení nezaměstnanosti jak na
Jesenicku, tak i v dalších postiže-
ných oblastech Olomouckého
kraje. Setkání na Jesenicku jsou
realizována v pravidelných inter-
valech od počátku roku 2010. | NZ

Kraj podpoří
vodohospodářskou
infrastrukturu obcí

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj rozdělí mezi 17 obcí v re-
gionu 48,7 milionu korun. Pe-
níze jsou určeny na výstavbu
a modernizaci vodovodů a úpra-
ven vody či čistírny odpadních
vod a kanalizace.
„Celkem jsme obdrželi 43 žádos-
tí za 171 milionu korun, vyhovět
jsme mohli pouze 17 žadatelům.
Z toho ve 13 případech půjdou
peníze do oblasti výstavby čistí-
ren odpadních vod a kanalizací a
ve čtyřech na výstavbu a mo-
dernizaci vodovodů a úpraven
vod,” uvedl náměstek hejtmana
Pavel Horák (KDU-ČSL). Návrh
radních ještě musí schválit kraj-
ské zastupitelstvo. Maximální vý-
še dotace může činit 80 procent
celkových nákladů, maximální
částka je pět milionů Kč. | DD

Novinkami přivítalo zrekonstruované
Vlastivědné muzeum v Olomouci

první návštěvníky

Projekt pomáhá
mentálně postiženým
Olomoucký kraj • Charitativ-
ní projekt společnosti OTTO
Office, zaměřený na sběr prázd-
ných tiskových kazet určených
k renovaci, pomáhá získávat
peníze pro ústavy mentálně
postižených. Dlouhodobě mj.
podporuje Domov Větrný mlýn
Skalička. Ten obdržel v roce
2010 finanční dar více než 25
tisíc korun, loni pak částku přes
20 tisíc korun. „Za lidmi nasbí-
rané prázdné tonery získáme
peníze, které poukážeme na
účet vybraného ústavu mentál-
ně postižených v jejich kraji,”
vysvětlila mluvčí společnosti Iva
Pohanková. Zájemci dostanou
zdarma sběrné boxy, které po
naplnění budou bezplatně od-
vezeny. Zapojit se do projektu
lze na lince 800 130 100 či
e -ma i lem:ser v ice@sb i re j -
toner.cz. | DD

Ilustrační foto
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Mariánské Údolí • Téměř sedm
desítek nových pracovníků
přijme na podzim společnost
MORA MORAVIA. Koncern Go-
renje, který ji vlastní, přesouvá
totiž celou výrobu sporáků z fin-
ského Lahti do Mariánského
Údolí. Většina nových zaměst-

nanců bude pracovat na nové
montážní lince. „Již nyní mo-
hou muži i ženy zasílat své ži-
votopisy na naše personální od-
dělení,“ uvedl jednatel společ-
nosti Simon Kumer. Důvodem
výrobního přesunu je podle něj
ekonomické hledisko. V bu-

doucnu by měla MORA
MORAVIA vyrábět veškeré
sporáky pro celý koncern.
„Olomoucký region se dlouho-
době potýká s nadprůměrnou
nezaměstnaností, proto si ce-
ním každého nového pracovní-
ho místa,“ podotknul hejtman

MORA MORAVIA rozšiřuje výrobu,
přijme sedm desítek zaměstnanců

Hejtman Martin Tesařík při prohlídce Mory Moravia.

Olomoucký kraj • Ministerstvo
práce a sociálních věcí v letoš-
ním roce snížilo dotace poskyto-
vatelům sociálních služeb v Čes-
ké republice. Letos jim vyplatí
6,1 miliard korun ze státního
rozpočtu. Například v případě
Olomouckého kraje to je oproti
loňskému roku zhruba o 20 mi-
lionů korun méně. Na snížení
dotací doplácejí především kraj-
ské příspěvkové organizace.
Reálně existuje riziko útlumu,
případně ukončení některých
činností sociálních služeb, které
by znamenalo destabilizaci fun-
gování sociální sítě jako celku.

Ministr práce a sociálních věcí snížil letošní dotace do sociální oblasti

„V žádném případě nemůžeme
souhlasit s takto nízkou částkou
pro podporu sociálních služeb.
V roce 2008 v Olomouckém
kraji poskytovatelé sociálních
služeb obdrželi ze státního roz-
počtu přes 600 milionů korun,
v minulém roce už pouze zhruba
470 milionů korun. Takto nízká
podpora ze státního rozpočtu
může vést k ohrožení stávající
sítě sociálních služeb a přináší
i riziko rušení některých sociá-
ních služeb,“ uvedla náměstky-
ně hejtmana Yvona Kubjátová
(ČSSD). „Olomoucký kraj je zři-
zovatelem 32 organizací, které

jsou významnými poskytovateli
sociálních služeb v našem kraji.
Na činnost těchto organizací
kraj ročně vynakládá nemalou
částku ze svého rozpočtu. Mi-
nisterstvo práce a sociálních
věcí při stanovení objemu fi-
nančních prostředků na letošní
rok vycházelo z částek přizna-
ných organizacím v roce pře-
dešlém, a to tak, že terénním a
ambulantním službám zpravid-
la navýšilo dotaci o 10 procent
a službám pobytovým přiznalo
dotaci o 10 procent nižší. Vzhle-
dem ke skutečnosti, že terénní a
ambulantní služby jsou posky-

Začínající včelaři
dostanou peníze

Olomoucký kraj • Celkem 96
žádostí obdržel kraj na základě
informace o poskytnutí účelové
dotace do 10 tisíc korun začí-
najícím včelařům. Finanční limit
pro daný účel v rozpočtu Olo-
mouckého kraje je pouze 400 ti-
síc korun a vystačí na uspokojení
46 nejdříve doručených žádostí.
„Ze zájmu o včelaření v kraji
mám velkou radost, proto z pře-
bytků hospodaření uvolníme
zbývající finance ve prospěch zá-
jemců, na něž v prvním kole
nevyšla řada,“ uvedl náměstek
hejtmana Pavel Horák (KDU-
-ČSL). Příspěvky pro tyto žada-
tele budou k dispozici za dva
měsíce. |DJ

továny zejména nestátními
neziskovými organizacemi,
zaznamenaly tyto organizace
nárůst finančních prostředků o
zhruba 23,7 milionů korun. Na
místo toho příspěvkové organi-
zace Olomouckého kraje, které
poskytují převážně pobytové so-
ciální služby, obdržely o 41,2 mi-
lionu korun méně než v roce
minulém,“ dodala Kubjátová.
Kraj již v říjnu minulého roku
požadoval po vládě navýšení
finanční podpory sociálním
službám. Náměstkyně Kubjáto-
vá se tehdy obrátila na zákono-
dárce s žádostí, aby věnovali

Martin Tesařík (ČSSD), který
koncem března spolu s náměst-
kem Michaelem Fischerem
(ČSSD) společnost MORA
MORAVIA navštívil. V současné
době firma zaměstnává asi 600
lidí. „Poprvé budeme vyrábět
širší sporáky než padesát cen-
timetrů, půjde o rozměry pade-
sát pět, šedesát a sedmdesát
centimetrů,“ prozradil chystané
novinky ředitel závodu Vítězslav
Růžička.
MORA MORAVIA je od roku
2005 členem skupiny Gorenje ze
Slovinska a dnes je jednou ze tří
výrobních lokalit varných ku-
chyňských spotřebičů. Letos má
v plánu vyrobit více než 410 tisíc
spotřebičů značky MORA a
ostatních značek koncernu.
Téměř 80 procent spotřebičů
vyrobených v Mariánském Údolí
se vyváží do 50 zemí světa.
„Letos dojde rovněž k inovaci
designu spotřebičů značky
MORA v souladu s moderními
trendy a vizáží kuchyní Goren-
je,“ doplnil Simon Kumer.
MORA MORAVIA dnes kromě
sporáků vyrábí také sklokera-
mické desky, kuchyňské odsa-
vače par a plynová topidla. | DD

Přerov • Hejtman Martin Tesa-
řík (ČSSD), ředitel Středomorav-
ské nemocniční Tomáš Uvízl, pri-
mátor Přerova Jiří Lajtoch a jejich
kolegové společně darovali krev
na hematologicko-transfuzním
oddělení nemocnice v Přerově.
Hejtmana doprovodila šestice
zaměstnanců krajského úřadu,
kteří se také rozhodli k dobrovol-
nému darování. Pro hejtmana

Tesaříka, držitele zlaté medaile
prof. MUDr. Jánského, byl tento
odběr už sedmdesátým prvním
v životě. Po darování krve násle-
dovalo slavnostní otevření nově
zrekonstruované ambulantní
části pavilonu operačních oborů
přerovské nemocnice. Projekt si
vyžádal 17 milionů korun, z toho
Olomoucký kraj přispěl 16 mi-
liony korun. | KO

Společný odběr krve v Nemocnici
Přerov

Olomoucký kraj • Vedle tradič-
ních květnových setkání ve vět-
šině měst Olomouckého kraje se
uskuteční také dvě významné
vzpomínky v obcích, které byly
za války vypáleny nacisty. V so-
botu 28. dubna od 11:15 hodin
proběhne pietní vzpomínka
v Javoříčku u příležitosti 67. vý-
ročí od vypálení obce nacisty,
kde nebudou opět chybět čestné
salvy a přehlídka příslušníků
čestné stráže z Prahy. Sbor dob-
rovolných hasičů Konice zve
všechny zájemce na pochod Ko-
nice - Javoříčko pořádaný u pří-
ležitosti pietní vzpomínky, kdy
sraz všech účastníků pochodu je
mezi 8.00 až 8.30 v Konici u so-
kolovny. V den pietní vzpomínky
proběhne také poklep základní-
ho kamene, kterým budou za-
hájeny práce na obnově základů
původních stavení v obci.
Letos poprvé se pražská čestná
stráž představí také na pietní
vzpomínce v Zákřově na Tršicku
konané u příležitosti 67. výročí
od vypálení obce nacistickou
armádou. Zájemci si tak budou
moci v neděli 29. dubna od
10.00 hodin připomenout osud
obyvatel obce a okolí, včetně
příběhu mladého židovského
chlapce Otty Wolfa, kterému byl
v dubnu tohoto roku odhalen
v lese nedaleko Tršic pomník.
Pořadatelem akcí je Iniciativa
pro podporu vypálených obcí ve
spolupráci s Olomouckým
krajem a jednotlivými obcemi.
Bližší informace o akcích na-
l e z n e t e n a s t r á n k á c h
www.vypaleneobce.cz. | MT

Lidé si připomenou
konec 2. světové války

Foto | TS

problematice financování so-
ciálních služeb dostatečnou po-
zornost při schvalování zákona
o státním rozpočtu na rok 2012.
Olomoucký kraj nadále prost-
řednictvím Asociace krajů ČR
upozorňuje na nedostatek fi-
nancí v sociální oblasti a prů-
běžně vyjednává s Ministerst-
vem práce a sociálních věcí ČR o
navýšení finančních prostředků
na poskytování sociálních
služeb ze státního rozpočtu.

| KK

Olomoucký kraj s ním nesouhlasí

Olomouc • Na konci března byla
odstartována soutěž pro studenty
středních škol s názvem „V Olo-
mouckém kraji jsem doma. A vždyc-
ky budu!“, kterou pořádá společně
s partnery Moravská vysoká škola
Olomouc (MVŠO).
Esejistická soutěž je určena pro
dvou- až tříčlenné týmy studentů
1. až 4. ročníků středních škol v Olo-
mouckém kraji, které budou zpraco-
vávat eseje na jedno z pěti soutěž-
ních témat. Ve svých pracích se
budou zamýšlet nad budoucností
mladých v Olomouckém kraji, rolí

Studenti se mohou zapojit do soutěže
našeho kraje v Evropě, hospodář-
ským rozvojem kraje, popř. budou
uvažovat o využití informačních
a komunikačních technologií pro
rozvoj kraje. „Vítězné týmy se po-
dívají např. do sídla firmy Schneider
Electric v Paříži či obdrží mobilní
telefony a fotoaparáty,“ uvedla ma-
nažerka MVŠO Monika Mackovíko-
vá. MVŠO věnuje vítěznému týmu
studijní stipendium. Soutěžní eseje
je možné posílat do 15. května. Více
n a w w w . o k 2 y o u . c z a
www.mvso.cz . | MM

Přerov • Ve čtvrtek 26. dubna
se v Přerově setkají zástupci
oddělení regionálních rozvojů
Olomouckého kraje a všech
třinácti obcí s rozšířenou působ-
ností z území. Společně budou
diskutovat o připravované
kohezní politice EU pro období
2014-2020, tedy o cílech, zpra-
covaných podkladech za ČR
a Olomoucký kraj a o nových
nástrojích kohezní politiky. Pra-
covní setkání je pořádáno Olo-
mouckým krajem v rámci pro-
jektu Příprava Olomouckého
kraje na kohezní politiku EU
2014+.
„Na setkání si zástupci vymění
cenné informace o přípravě
kraje a jednotlivých měst na
nové programovací období
2014-2020. Ve spolupráci
s městy se také pokusíme o vy-
jednání společné pozice, kterou
pak Olomoucký kraj bude
prezentovat na jednáních se
zástupci Ministerstva pro místní
rozvoj v Praze, které je pově-
řeno přípravou za celou ČR,“
uvedla Marta Novotná, pověře-
na vedením Odboru strategic-
kého rozvoje kraje Krajského
úřadu Olomouckého kraje.
Více informací k dané akci
získáte u Leony Valovičové,
projektové manažerky projek-
tu Příprava Olomouckého kraje
na kohezní politiku EU 2014+,
e -ma i l : l . va lov i cova@kr -
olomoucky.cz, tel: 585 508
236 nebo 724 057 295. | KR

Regionalisté
se setkají v Přerově

Olomouc • Krajský soud
v Ostravě hledá deset nových
přísedících pro pobočku v Olo-
mouci. Přísedící krajských sou-
dů volí zastupitelstva krajů,
když kandidáty do funkce pří-
sedícího navrhují členové
příslušného zastupitelstva.
Kandidát musí splňovat pod-
mínky dané zákonem č.
6/2002 Sb., o soudech a soud-
cích (státní občanství ČR, způ-
sobilost k právním úkonům,
bezúhonnost, věk nejméně
30 let…). Pro Krajský soud
v Ostravě by kandidát měl mít
trvalé bydliště či výkon práce
v okrese Olomouc, Přerov,
Šumperk či Jeseník. Přísedící
jsou voleni do funkce na dobu
4 let.
Vhodným kandidátem pro
funkci přísedícího jsou např.
aktivní senioři. Je třeba, aby si
kandidáti, kteří jsou v pracov-
ním poměru, zvážili, zda jejich
zaměstnavatel bude souhlasit
s tím, že budou i několik dnů až
týdnů mimo své pracoviště
a s jejich uvolňováním bude
souhlasit. Přísedící mají nárok
na náhradu prokázaného jízd-
ného, na stravné, refundaci
mzdy popř. úhradu paušální
částky za den soudního
jednání.
Kandidáti na funkci přísedícího
KS v Ostravě se mohou do
31. května 2012 hlásit u vedou-
cího kanceláře hejtmana Ing.
Luďka Niče, tel. 585 508 822,
e - m a i l : l . n i c e @ k r -
olomoucky.cz. Je třeba uvést
základní informace ve vztahu
k zákonným podmínkám (vč.
kontaktu) pro možnost předlo-
žení nominací na funkci přísedí-
cích orgánům kraje a pro jed-
nání s KS v Ostravě. | NN

Soud hledá deset
přísedících

Ilustrační foto

Darování krve se zúčastnilo sedm zaměstnanců krajského úřadu.

Foto | TK

Ilustrační foto

Ilustrační foto
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VÝUKA PROBÍHÁ V ŠUMPERKU

Koupíme byt 3+1 nebo 3+kk
v Olomouci nebo blízkém okolí

rychlé jednání
tel.: 774 739 539
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PLOTOVÉ CENTRUM
Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina

od Kč/m25 2

od Kč/ks75

pletivo

sloupky

Hledáme
se zahradou

dům na venkově

Stav nerozhoduje!  Platby u advokáta!

tel.: 774 414 525
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DOPORUČUJEME

Olomouc • Pošestnácté se letos
v krajské metropoli uskuteční
mezinárodní festival Divadelní
Flora, tentokrát v termínu
10.–20. května. Tradiční nesou-
těžní přehlídka divadelní tvorby
českých i zahraničních souborů,
jejímiž pořadateli jsou Divadlo
Konvikt a Moravské divadlo
Olomouc, nabídne na osmi fes-
tivalových scénách téměř pět
desítek rozmanitých produkcí:
Příznivci tanečního divadla jistě
ocení nultý ročník projektu
„Power of Visegrad Dance“, je-
hož součástí bude světová pre-
miéra inscenace slovenského
režiséra Jozefa Vlka Power Power
Dance, a následně pak i uvedení
čtyř představení sólistů a an-
sámblů, kteří se na vzniku
nového titulu podílejí. Do Olo-
mouce tak zavítá polská taneč-
nice Anna Steller, Maďarka Anna
Réti, elitní slovenský soubor
Debris Company a česká taneční
skupina VerTeDance.
Ve druhém festivalovém bloku
představí přední české soubory
(Divadlo Petra Bezruče, Divadlo
Husa na provázku, Národní di-
vadlo moravskoslezské, brněn-
ská Reduta a pražské Divadlo
v Dlouhé) pět profilových titulů
režiséra Jana Mikuláška. Diváci
se mohou těšit na adaptace

klasických románů (Emily Bron-
tëová: Na větrné hůrce, Thomas
Mann: Doktor Faustus) i sou-
časné prózy (Mariusz Szczygieł:
Gottland, Patrik Ouředník:
Europeana) a také inscenaci hry
britského dramatika Dennise
Kellyho Láska a peníze.
Opravdovou specialitou letošní
Flory pak bude platforma „Žád-
ná Komedie!“, díky níž festiva-

lové publikum zhlédne unikátní
reprezentativní retrospektivu
sedmi inscenací Pražského ko-
morního divadla (Goebbels/
Baarová, Srdce temnoty, Víra,
láska, naděje, Hodina, kdy jsme
o sobě nic nevěděli, Podzemní
blues, Weissenstein a Legenda
o svatém pijanovi), které v čer-
venci tohoto roku definitivně
ukončuje mimořádně úspěšnou

VE ZKRATCE

Divadelní Flora přiveze do Olomouce
špičková divadla a tanečníky

Velký Týnec obsadí Napoleonova armáda, vládu nad obcí převezmou vojáci
Velký Týnec • V táborové ležení
s přestřelkami i velkými bitvami
se v rámci Týneckých napoleon-
ských slavností promění od
11. do 13. května Velký Týnec.
„Jedná se o připomenutí dvou-
stého výročí událostí roku 1812,
a to zejména Napoleonova taže-
ní do Ruska, kterého se na fran-
couzské straně účastnil také
pomocný sbor rakouské armády
pod velením knížete Schwarzen-
berga. V rakouské armádě tehdy
sloužili vojáci z celého území
tehdejšího Rakouského císařst-
ví, tedy i Češi, Moravané, Sle-
zané, Slováci a Maďaři.
Zavzpomínáme na tyto muže,

kteří dne 24. června 1812 pře-
kročili s císařem Napoleonem

Poř. Sk. Hod. Představení

Změna vyhrazena!

řeku Němen a po tisících nasa-
zovali své životy. Byli to obyčejní

lidé, kteří museli bojovat za
císaře cizí země, někdy i několik
tisíc kilometrů od domova,“
uvedl za pořadatele Pavel
Grenar.
Návštěvníci se mohou těšit
na ukázky dobových vojenských
jednotek, jejich výcvik a běžný
život vojáků účastnících se to-
hoto tažení. Chybět nebudou ani
bitvy, ukázky života šlechty a
prostých vesničanů, dobová ře-
mesla a jarmark. Slavností se ak-
tivně zúčastní jednotky z mnoha
zemí, role civilního obyvatelstva
se zhostí členové několika folk-
lorních souborů z Olomouckého
a Zlínského kraje.

Velký Týnec ožije napoleonskými slavnostmi.

dekádu svého působení završe-
nou nedávným oceněním „Di-
vadlo roku 2011“ v nejprestiž-
nější tuzemské divadelní anketě
o Ceny Alfréda Radoka.
Předprodej vstupenek na jednot-
livé festivalové tituly bude za-
hájen v pondělí 23. dubna na
pokladně Moravského divadla.
Více informací naleznete na
www.divadelniflora.cz. |ZV

Olomoucký kraj • Inspirací na
výlet do přírody může být nová
kniha olomoucké výtvarné foto-
grafky Mileny Valuškové „Třináct
zastavení v moravské krajině“.
Autorka ve své, již čtvrté, publi-
kaci zve do míst, která si ve zdejší
krajině – v krajině domova,
oblíbila a která přibližuje nejen
obrazem, ale i slovem. Milena
Valušková zve všechny čtenáře
do míst, jejichž mlčenlivé tajem-
ství občas, nečekaně, promlouvá
k lidským duším. Řeč krajiny
není jednoduchá, vyslyšet ji lze
jen někdy. Musí se na ni čekat,
naslouchat. Objevit chvíle, kdy si
tě sama najde. Kniha zve k pro-
žitku tajemství, které se ukrývá
za hradbami měst, za zdmi nejna-
vštěvovanějších památek, za ho-
rizontem všech anket o různá
krajská „nej“. Kniha je k dostání
v knihkupectví Fontána a u dob-
rých knihkupců. | MP

Třináct zastavení
s Milenou Valuškovou

„Obec Velký Týnec splňuje před-
poklady k organizaci této akce.
Výborná dopravní dostupnost,
příhodné podmínky pro dobové
tábory a jarmark. Blízkost Olo-
mouce a přesto poměrně klidné
historické centrum obce, které
má potenciál k přeměně v té-
měř idylickou vesnici počátku
19. století. Pořadatelem akce je
Císařská slavkovská garda La
Garde Impériale d'Austerlitz
(G.I.A.) o. s. a obec Velký Týnec
ve spolupráci se Středoevrop-
skou napoleonskou společností
(C.E.N.S.). Podrobný program
na www.tynecak.cz.

| DJ

Olomouc • Do 15. června mají
tělesně a mentálně postižení
možnost přihlásit se do celo-
státního pěveckého festivalu pro
handicapované. Třetí ročník
soutěže Nad oblaky aneb Každý
může být hvězdou proběhne
na podzim letošního roku v Olo-
mouci. Akce se uskuteční pod
záštitou Asociace krajů ČR a pod
garancí patronů Moniky Absolo-
nové, Alana Bastiena a kmotry
Kateřiny Kornové. Olomoucký
kraj je partnerem festivalu.
Přihlášky mohou zaslat lidé
s pohybovým či mentálním po-
stižením, kteří mají muzikální
cítění a rádi zpívají, a to v kate-
goriích zpěvák/zpěvačka, skupi-
na nebo sbor. Festival je otevřen
také lidem s postižením zraku.
Tým odborníků vybere ze všech
nahrávek účastníky finálové
přehlídky, která se uskuteční na
podzim v Olomouci.
Doprovodnou akcí pěvecké části
festivalu Nad oblaky aneb
Každý může být hvězdou je
výtvarná přehlídka prací handi-
capovaných talentů. Více na
www.nadoblaky.cz. | DZ

Festival proběhne
letos v Olomouci

potřetí

Olomouc, Jeseník • Univerzita
Palackého v Olomouci a Mu-
sicOlomouc, o. s., pořádají ve
dnech 23. dubna až 2. května
čtvrtý ročník Mezinárodního
festivalu soudobé hudby
MusicOlomouc 2012.
Polystylový a polyžánrový
festival zaměřený na avantgard-
ní, alternativní a experimen-
tální hudbu bude tvořen pěti
koncerty a čtyřmi besedami.
Pořadatelé formou koncertů
a besed představí olomouckému
publiku vynikající české a
zahraniční soudobé kompozice
v profesionální interpretaci.
Posluchači budou mít zároveň
příležitost nahlédnout do oblas-
ti hudby z hlediska interpretů a
skladatelů, jejichž pohled může
mnohým pootevřít dvířka do
zcela nových dimenzí. Úvodní
koncert, zaměřený na soudobou
jazzovou a alternativní hudbu,
bude patřit skladatelsky i in-
terpretačně studentům a peda-
gogům pražské Konzervatoře
Jaroslava Ježka. Skladby pro só-

Mezinárodní festival soudobé hudby
v Olomouci a Jeseníku

Velké Losiny • V pátek
11. května se ve Velkých Losi-
nách uskuteční finále 18. roční-
ku soutěže dětských zpěváků
nazvané Zpěváček. Postoupí
do něj mladí zpěváci z regionál-
ních kol z celé České republiky.
Ve finále budou děti soupeřit
o titul Zlatý, Stříbrný a Bronzový
Zpěváček.
„Každým rokem se pěvecké
soutěže účastní tisíce dětských
zpěváků z celé republiky. Do
Velkých Losin přijíždějí i zahra-
niční mladí zpěváci z Rumun-
ska, Bulharska, Maďarska,
Polska. Letos soutěž absolvují
i finalisté soutěže Slavík ze Slo-
venska,“ uvedl hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík
(ČSSD). Nejlepší účastníci
soutěže mají možnost účinko-
vat na folklorních festivalech
a jsou zapojeni do koncertní
činnosti Brněnského rozhlaso-
vého orchestru l idových
nástrojů. Více informací na
www.folklornisdruzeni.cz. | MU

Mladí zpěváci míří
do Velkých Losin

Zábřeh • Nabitou sezónu
výstav, koncertů, kurzů a work-
shopu s mezinárodní účastí le-
tos chystají na zámku Skalička
v Zábřehu. Zájemci se mohou
těšit například na koncert
zpěváka Ondřeje Havelky a je-
ho bandu Melody Makers,
který proběhne v zámeckém
parku v sobotu 19. května .
Výtěžek poputuje na celkovou
rekonstrukci fasády zámku,
který se postupně opravuje od
roku 2003 také za přispění
Olomouckého kraje. Kraj ma-
jitelům zámku pomohl nece-
lým půl milionem korun na vý-
měnu oken a restaurování
maleb. Novou fasádu by mohl
mít zámek již v letošním roce.
Zámek je kulturní památkou
České republiky a je členem
Asociace majitelů hradů a zám-
ku České republiky. Otevřený je
pro veřejnost každou neděli
odpoledne, v době konání akcí
nebo po dohodě s majiteli
i v jinou dobu.
Více o zámku a kulturních
akcích na webu www.zamek-
skalicka.cz. | DP

Zámek Skalička
zahájil sezónu

lový fagot zazní v interpretaci
člena České filharmonie a lau-
reáta soutěže Pražského jara
Václava Vonáška v Olomouci
a také v Lázních Jeseník.
Vynikající český klarinetista
Karel Dohnal se představí nejen
jako instrumentalista, ale také
jako mim, tanečník a bavič
v unikátní skladbě německého
skladatele Karlheinze Stockhau-
sena Harlekin. Dvojité výročí
jedné z vedoucích postav po-
válečné hudební avantgardy
amerického skladatele a hudeb-
ního experimentátora Johna
Cage (1912–1992) připomene
koncert Ostravské bandy s jejím
dirigentem Petrem Kotíkem.
Festival uzavře acapellový
koncert komorního vokálního
souboru Martinů Voices pod ve-
dením Lukáše Vasilka, sbor-
mistra největšího českého pro-
fesionálního pěveckého tělesa
Pražského filharmonického
sboru. Více informací najdete na
www.musicolomouc.cz.

| VŠ

Návštěvníci se mohou těšit také na adaptaci současné prózy Europeana. Foto | Archiv

Jedním ze zastavení bude
Bradlo.

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Véska • V pátek 27. dubna
odstartuje na golfovém hřišti
ve Vésce u Olomouce golfový
turnaj za účasti přední české
golfistky Kláry Spilkové. Akci
organizuje občanské sdružení
SPOLU Olomouc. Turnaj bude
mít charitativní charakter. Po
jeho skončení proběhne dobro-
činná dražba předmětů zná-
mých osobností. Výtěžek z tur-
naje je určen sdružení na
podporu jeho sociálních
programů pro lidi s mentálním
postižením a asistenčního psa.
Více informací na stránkách
www.spoluolomouc.cz. | MP

Sdružení SPOLU zve
na golfový turnaj

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo na pokladně MDO,
Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

2. C 19:00 muzikál NÁŠ TIP
3. B 19:00 opera SENIOŘI -30 %

– 19:30 činohra – hrajeme ve Studiu ČR Olomouc   DERNIÉRA
4. – 19:00 muzikál NOVINKA
5. ZO 16:00 činohra
6. NO 14:30 činohra
7. A 19:00 činohra
8. B 19:00 činohra NÁŠ TIP
9. – 19:00 činohra

10. D 19:00 činohra NOVINKA
11. P 19:00 opera PREMIÉRA
12. X 19:00 opera II. PREMIÉRA
13. – 11:00 činohra Divadlo Petra Bezruče Ostrava*

19:00 činohra Divadlo v Dlouhé Praha*
14. 18:00 činohra Národní divadlo moravskoslezské Ostrava*
15. 18:30 činohra Divadlo Reduta / Národní divadlo Brno*
16. 18:30 činohra Divadlo Husa na provázku Brno*
17. 19:30 činohra Divadlo Komedie Praha*
18. 19:30 činohra Divadlo Komedie Praha*
19. 11:00 činohra Divadlo Komedie Praha*

18:00 činohra Moravské divadlo Olomouc*
20. 10:00 činohra Divadlo Komedie Praha*

YO 16:00 muzikál
21. A 19:00 činohra
22. B 19:00 opera RODINNÉ DIVADLO

19:30 činohra – hrajeme ve Studiu ČR Olomouc
23. T 19:00 opereta
24. U 19:00 opereta
25. V 19:00 činohra DERNIÉRA
26. X 19:00 činohra NÁŠ TIP
28. K 19:00 opereta

19:30 kabaret hrajeme ve Studiu ČR Olomouc
29. L 19:00 činohra
30. C 19:00 činohra SENIOŘI -30 %
31. 19:00 balet NÁŠ TIP

Limonádový Joe
Simon Boccanegra
Ucho
Sugar
Žaloba proti neznámému
Žaloba proti neznámému
Don Juan se vrací z války
Žaloba proti neznámému
Černá komedie
Stavitel Solness
Čert a Káča
Čert a Káča
Na Větrné hůrce
Láska a peníze
Gottland
Europeana
Doktor Faustus
Goebbels / Baarová
Srdce temnoty
Víra, láska, naděje
Arabská noc
Podzemní blues
Limonádový Joe
Žaloba proti neznámému
Čert a Káča
Když se zhasne
Polská krev
Polská krev
Arabská noc
Stavitel Solness
Polská krev
Nemravná píseň
Stavitel Solness
Žaloba proti neznámému
Frida

–
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

–

– –

–

* DIVADELNÍ FLORA 2012

Foto | MV
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Revitalizace obce Skalička - I . Etapa
Loni v listopadu byla ukončena v obci Skalička investiční akce podpořená
z Regionálního operačního programu Střední Morava - Revitalizace návsi,
v celkové výši nákladů 10 milionů korun. V rámci této revitalizace byly zhotoveny
chodníky, komunikace, parkoviště, mobiliář a zeleň.

budovu č.e. 112, Dolní Bušínov, rod. rekr. na pozemku parc. č. st. 209, pozemky parc. č. st.
209 zast. pl. o výměře 85 m , parc. č. 762/5 ost. pl. o výměře 103 m a parc. č. 762/7
trvalý travní porost o výměře 985 m včetně vrtané studny, vše v k.ú. Dolní Bušínov, obec
Zábřeh, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s trvalými porosty, z vlastnictví
Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové
organizace, za minimální kupní cenu ve výši 620 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou
přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem
vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru
nemovitostí.

2 2

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 22. 3. 2012
do 11. 5. 2012 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Dolní Bušínov“. Na
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 11. 5. 2012 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 22. 3. 2012 do 11. 5. 2012

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v
předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.



Olomouc • V sobotu 17. břez-
na proběhlo v metropoli Hané
Mistrovství ČR v deseti tancích
pro rok 2012. Devátý titul v řadě
získali naši nejúspěšnější
desítkářští reprezentanti na me-
zinárodním poli – Martin Dvo-
řák a Zuzana Šilhánová.
Druhé místo obsadili brněnští
David Odstrčil a Tara Bohak,
v Brně zůstal i bronz, a to
zásluhou Michala Horníčka
a Yany Grishchenko.
Na čtvrtém místě skončil Marek
Bureš s Katerinou Kalish. O zby-
lá dvě místa ve finále se podělily
opět brněnské páry Michal Drha
– Klára Zámečníková a Jiří Zejda
– Kateřina Jančová. V kategorii
mládež si prvenství vytančil Jiří
Vala s Anetou Krejčí, v juniorech
II si zlato odnesl Filip Hudlický
a Dita Halířová a v juniorech
I skončil na první příčce pár
Matyáš Adamec s Natálií
Otáhalovou. | DD

MČR v deseti
tancích 2012

Olomouc • Hráči IHC Eagles
Olomouc se zúčastnili největší-
ho inline hokejového turnaje
v Evropě Sparta Cup 2012 v Bar-
celoně. Michal Šimo, Jakub Cik
a gólman Petr Musil ve službách
francouzského Spiders Rouen,
kde hrají kromě Petra i s br-
něnským Patrikem Šebkem a
šternberským Filipem Hrbatým
francouzskou ligu.
Lukáš Cik se Standou Husákem
si na turnaj odskočili z Las
Palmas de Gran Canaria, za níž
hrají španělskou Elitelig. Na tur-
naji nastupovali za ruský tým
Zvězda Gzhely Moskva. Tým
Rouenu ani jednou nezaváhal a
vyhrál všechny zápasy. Ve finále
porazil Slovince 3:2. Ruská
Zvězda prohrála v semifinále
s Rouenem a v bitvě o třetí
místo podlehla švédskému sou-
peři na nájezdy. Nejlepším
gólmanem turnaje byl vyhlášen
Petr Musil a nejlepším hráčem
Lukáš Cik. | DK

Inline hokejisté
se prosadili
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Olomouc • Napilno v posled-
ních týdnech mají olomoucké
akvabely. Na mistrovství České
republiky v seniorské kategorii
posbíraly tři bronzové medaile a
na slovenském juniorském šam-
pionátu přidaly další dva cenné
kovy.
Na domácím šampionátu zabo-
dovala sestava Elišky Skácalové
a Gabriely Sázelové. „V tréninku
jsme s děvčaty zapracovaly na
drobných úpravách v sestavě a
synchronizaci, což se nám vy-
platilo. Sestava byla v soutěži
zaplavána s lehkostí a bez tech-
nického zaváhání,“ zhodnotila
trenérka Pavla Kosíková.
Třetí místo patřilo i olomoucké
kombinované sestavě, která pla-
vala ve složení K. Amanatidu, J.
Brožová, M. Kovaříková, V. Lu-
káčová, A. Neznajová, G. Sáze-
lová, E. Skácalová, V. Subotová,
L. Trhlíková a D. Žochová.
„Kombinovaná volná sestava
patří u našich děvčat k nejoblí-
benějším, což bylo v soutěži vi-
dět. Rozhodčí ji ocenili třetí nej-
vyšší známkou také díky nápa-

Olomoucké akvabely sbírají medaile

Olomouc • Prosluněná Rudol-
fova alej ve Smetanových sadech
v Olomouci přivítala téměř osm
desítek chodců, kteří se zúčast-
nili 46. ročníku Olomoucké dva-
cítky. Závod byl součástí první
a druhé ligy mužů na 20 a 10 km
a mistrovství Moravy a Slezska
v chůzi žen na 10 km a mužů na
20 km. Chůzi na 3 km vyhrála
Privalincová z Nitry časem
14:51 min. Na pětikilometrové
trati vyhrál Úradník z Dukly
Banská Bystrica časem 29:49
min. Z žen pak byla nejlepší
Hornáková ze Spartaku Dubni-
ca výkonem 26:04 min. Závod
na 10 km se stal rovněž kořistí

chodců z Banské Bystrice. Zví-
tězil Tichý a Strmeňová.
V hlavním závodu na dvacet
kilometrů kvalitu opět prokázali
borci z Dukly Banská Bystrica,
kteří obsadili první dvě místa
v pořadí Bátovský, Majdán. I třetí
místo patří Slováku Rízkovi z
ASK Skalica. Z českých borců byl
nejlepší na pátém místě Říha
z TJ Slezan Frýdek-Místek, který
se stal mistrem Moravy a Slezska
na této trati.
Ženská dvacítka byla záležitostí
českých reprezentantek Pelanto-
vé a Schindlerové. Lépe si vedla
Pelantová. | MP

Společný start na 10 a 20 km. S číslem 23 pozdější vítěz Bátovský
z DUKLY B. BYSTRICA

dité choreografii,“ uvedla trenér-
ka Linda Flešková.
Sbírku bronzových medailí uza-
vřela Eliška Skácalová se svým
volným sólem. „Eliška se doká-
zala prosadit v seniorské kate-
gorii, i když věkem je stále ještě
juniorka. Její sestava rozhodčí
zaujala a bodové hodnocení ji

Olomouckou dvacítku ovládli slovenští chodci

Mladí cyklisté myslí na přední příčky
Olomouc • Na vydařenou loň-
skou sezonu chtějí v letošním
roce navázat členové mládežnic-
kého cyklistického týmu MAPEI
Cyklo Kaňkovský.
Ten nastupuje do nadcházející
silniční sezony značně posílen.
Hlavní trenér Jiří Kaňkovský ke
stávajícím odchovancům anga-
žoval zkušené brněnské cyklisty,
kteří budou v kategorii kadetů
a žáků oblékat v letošní sezoně
pestrobarevné kostičkované olo-
moucké dresy. Kompletní stáj tak
čítá před prvními závody dvacet
cyklistů a mezi nimi i čtyři dívky.
Olomoučtí závodníci absolvovali
tradiční jarní soustředění na
istrijském poloostrově, kde junio-
ři i kadeti najeli během jednoho
týdne 800 kilometrů.

Pro letošní sezonu je hlavním
cílem upevnění předních příček
v hodnocení českých cyklistic-
kých oddílů a zisky individuálních
titulů mistrů republiky jak ze sil-
ničních závodů, tak i z dráhy.
Oporami by měli být především
zkušení junioři. Ondřej Ponikel-
ský, který v kontrolním závodě do
vrchu v rámci chorvatského
soustředění obsadil druhou příč-
ku mezi reprezentačním výběrem
do 23 let. Luďku Lichnovskému
se daří především na dráze.
Stále se lepšící sestry Sára a Ema
Kaňkovské by potom měly ovlád-
nout kategorii žaček. Příslibem do
budoucnosti jsou také mladí zá-
vodníci. Ostřílení Jan Kaňkovský
a Vojtěch Chvátal nebo začínající
Jakub Kleveta či Ondřej Linek. | PL

Veslařka Žižková
obhájila evropský titul
Olomouc • Titul mistryně Ev-
ropy v jízdě na veslařském
trenažéru v anglickém Notting-
hamu obhájila olomoucká ves-
lařka Pavlína Žižková.
Díky netypicky pozdnímu ter-
mínu pro tuto akci nebyla účast
tak velká jako v předchozích
letech, ale i přesto se sešlo
poměrně kvalitní zastoupení ve
všech kategoriích od dorostu až
po osmdesátileté veterány s řa-
dou současných i bývalých re-
prezentantů.
Žižková startovala tradičně
v hlavní kategorii žen Open, ve
které s přehledem obhájila loň-
ské vítězství. Na dvoukilomet-
rové trati jí k tomu tentokrát
stačil čas 6:55,1 min., když dru-
há v pořadí, britská závodnice
Marshallová zaostala o celých
čtrnáct sekund. | MP

Cyklisty čeká nová sezóna. Foto | Archiv

Foto | Jaroslav Polák

Duo Skácalová – Sázelová Foto | Archiv

vyneslo třetí příčku, dodala tre-
nérka Alena Schinerová.
Na slovenském mistrovství byla
nejúspěšnější olomoucká závod-
nice Eliška Skácalová. V kate-
gorii sólo se umístila na druhé
příčce za domácí závodnicí Daa-
bosovou, když ji zlatá medaile
unikla jen o vlásek.

Olomouc • Druhý závod Světo-
vého poháru v plavání s ploutve-
mi v italském Lignanu ovládly
olomoucké závodnice. Do Itálie
odcestovala velice silná sestava
zkušených olomouckých plav-
kyň, bývalých, resp. současných
reprezentantek ČR. A závodnice
se předvedly ve velkém stylu!
Nejúspěšnější z nich, Zuzana
Svozilová, ovládla závod na
400 metrů a svůj úspěch potvr-
dila v závodě na dvojnásobnou
délku, kde obsadila místo třetí.
Další závodnice, zkušená Petra
Hostinská, si odvezla z Itálie
3 cenné kovy! Získala 3 stříbrné
medaile, a to v disciplínách 50,
100 a 200 metrů. Jen škoda, že
se nepodařilo získat kov nejcen-

Olomoucké ploutvařky ovládly závod Světového poháru

nější, neboť k vítězství v závodě
na 200 metrů chybělo jen pár
setin.
Závodů se účastnila i sestra Zu-
zany, Markéta Svozilová. Marké-

ta kombinuje 2 sporty, cyklisti-
ku a plavání s ploutvemi, ale
letos dala přednost cyklistické
přípravě a tak nebylo jasné, co
od ní očekávat. Plavecká absen-

ce ale na ní nebyla znát a po-
dařilo se jí získat 2 bronzy v dis-
ciplínách 50 a 100 metrů s kla-
sickými ploutvemi.
Poslední závodnice, Barbora
Sládečková, prožívala svůj velký
comeback. Barbora se díky stu-
diu na Fakultě tělesné kultury
na UP v Olomouci vrátila k pla-
vání a tato bývalá reprezentant-
ka obsadila vynikající 3. místo
na 100 metrů.
Olomoucké ženy zakončily ús-
pěšný víkend vítěznou štafetou,
kde zvítězily, a dokonce atako-
valy národní rekord! V celkovém
hodnocení ženských družstev
dokázalo družstvo KSP zvítězit
v obrovské konkurenci 60 klubů
ze 14 zemí světa. | KL

Foto zleva: Zuzana Svozilová, Barbora Sládečková,
trenér Zbyněk Svozil, Markéta Svozilová, Petra Hostinská

Na Velké ceně
města Olomouce

startovali
špičkoví plavci

Olomouc • Na 250 plavců
včetně českých reprezentantů
startovalo na Velké ceně města
Olomouce – Memoriálu Jana
Opletala.
Nejlépe se dařilo brněnskému
plavci Martinu Vernerovi, který
na motýlkářské stovce i pade-
sátce vylepšil rekord mítinku.
Dohromady vyhrál čtyři discip-
líny.
Na medailové příčky se prosadili
i domácí závodníci. Na prvenství
dosáhla Tereza Daňková, která
vyhrála stovku volným způso-
bem. | PV

V párových sestavách Eliška
Skácalová a Denisa Žochová po-
sbíraly bronzové medaile. „Děv-
čatům se podařila sestava zapla-
vat v silné konkurenci devíti
párů velmi synchronně s vyso-
kým uměleckým dojmem,“ po-
chválila své svěřenkyně trenér-
ka Pavla Kosíková. | MP

Foto | Archiv

Žižková Foto | Archiv

Marek Talpa přivezl
bronz

Aalborg • Počátkem dubna
proběhlo v dánském Aalborgu
mistrovství Evropy juniorů
v bowlingu za účasti českého
národního týmu. Historický
úspěch a bronzovou medaili pro
ČR vybojoval v soutěži jednot-
livců hráč olomoucké Bowlingo-
vé akademie Marek Talpa.
Markovi vyšla kvalifikace v sou-
těži jednotlivců a hrami 254,
223, 226, 240, 236, 208 (1387)
si suverénně zajistil postup do
semifinále z prvního místa.
V semifinále Marek podlehl nor-
skému hráči Řyvinu Kulsengovi
v poměru 228 – 168, který
zvítězil i ve finálovém zápase a
stal se tak mistrem Evropy.
Je to první medaile v historii ČR
získaná na juniorských šampio-
nátech. Česká republika se
tímto zařadila po bok vyspělých
bowlingových zemí, jako je třeba
Finsko, Švédsko, Norsko. | TT

S P O R T DUB EN 2012 | 8

Foto | IT

Mistři ČR Martin Dvořák
a Zuzana Šilhánová

Foto | Josef Hudák

Olomouc • Při úvodních dvou
závodech Českého poháru ve
sjezdu na divoké vodě se dařilo
olomouckým vodákům. V kate-
gorii deblkanoistů zvítězil David
Lisický. V kajaku si vedl nejlépe
Karel Slepica, který dojel druhý,
před Tomášem Slovákem a Ro-
bertem Kneblem. V kategorii
kajakářek získala bronz Pavla
Kneblová. Na světový šampio-
nát postoupí v každé lodní
kategorii nejlepší dvě lodě ze
sprintu a dvě v klasickém sjez-
du. V obou disciplínách jsou vy-
psány tři nominační závody, ze
kterých se do finální kvalifikač-
ní tabulky započítávají závodní-
kům dva nejlepší výsledky. | PT

Sjezdaři bojují
o mistrovství světa

Marek Talpa
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